t'

®G01\Hg7

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALACOlNliA!-.

ESTADO DA BAHIa

[PR^EFEITURAMUNICIPAL DE ALAGOINHAS
] Protaffadorta Juridica AdmWatrallva PROJU-ADM1

Dodxiít) para sntofxlor ao quo dtepOe o artigo 611
paitigmfo única da LoI n" 86e6«3 qoe o resumo j

I òe contato iT° flnnodo enli» o Município e
^  tol pul>ícodo na

1  Itiip^iuioflclal: ifami-jiwn od2.1Õ£k^OS^

CONTRATO N®. 063/2017

CONTR/TO QUE ENTRE S! FÂZEÍVl, DE UM LADO,

MUNICÍFiO DE ALAGOINHAS E, DO OUTRO,
BARRETO À SILVA IMPRESSÕES LTDA- ME.

O MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS, Pessoa Jurídica de Direitc Púolico interno, com sede a Praça Graciliano
de Freitas, s/n, Aiagoinhas - BA, inscrito no CNPj sob número 13.64'--.00,5/0001-38, neste ato representado
peio Prefeito, o Sr. JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO, brasileiro, casadoi médico, inscrito no CPF
sob n°. 255.102.315-72 e CRM/BA n°.10101, residente e domicü.ado nc Farcue Floresta, n° 61, 2® Travessa,
Centro, Aiagoinhas - Bahia, doravante denoifir.ado CONTRATjí,iVTE e EiARRETO & SILVA IMPRESSÕES
LTDÂ- ME, inscrita no CNPJ sob n°09.305.114/0001-14, situaoe à Rua Manoei Vitorino, n" 185, Teresópolis,
Alagoinhas/Ba, neste ato representada por RAIMUNDO DOS SANTOS SI'L.V.A, brasileiro, portador do RG n°.
02.847.004-44 SSP/BA, inscrito no CPF sob o n°. 501.291.20v6-53. e AMA SILVIA BARRETO SILVA
brasileira, portadora do RG n°. 03.766.360-76 SSP/BA, inscrita no CI^F sob o n''. 684.931.855-15, doravante
denominada CONTRATADA, celebram o presente Contrato, segundo as condições bas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1.1.-0 presente contrato é celebrado com .base na Dispensa di:' Licitação n°. 030/2017, fuicrada no ai1. 24,
inciso II, da Lei 8.666/93, conforme Processo Adrisinistrativo n'^. 1704/2017

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1. - Constituí o objeto do presente contrato a CONFECÇÃO SE T/tLõES DE NOTIFICAÇÕES PARA
COORDENAÇÃO DE POSTURA E LIMPEZA PÜ3LICA E LivRO PÁRA REGíSTRO DE SEPULTAMENTO
PARA COORDENÇÃO DE CEMITÉRIO.

ITEM

'  . , i

DESCRIÇÂÜ 1 UiVi) ! QTD
1  !

i

VLR.UNIT TOTAL

TALÕES DE NOTIFICAÇÕES, 50 PAGINAS
NUMERADAS, EM 03 (TRÊS) VIAS CADA NAS CCRES
BRANCO, AZUL E ROSA, PICCTADAS E
CARBCNADAS. DIMENSÕES; ZOTMM .x 29ÜMM (LxA),
CONFORME MODELO NO ANEXO II. NUMERAÇÃO A
PARTIR DE 12.751.

i

TALÃO 1 100
\  i

í

R$

24,65

1

R$ 2.465,00

1

LIVROS PARA REGISTRO DE SEPULTAMENTO, C-OM
200 FOLHAS, CONTENDO CAMPOS PARAR
REGISTRO DE SEPULTURA, M° DA ttUADRA,
FILIAÇÃO, ENTRE OUTROS DADOS. DIMENSÕES:
318MM X431MM (LxA) CONFORME MODELO NO
ANEXO III.

i

1
LIVROS 10

RS

190,00
R$ 1.900,00

VAÍ.OR GERAL

CO

o
o

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATACÀ

3.1. ~ Constituem obrigações da CONTRATADA: \

a) atender prontamente às solicitações do CONTRATANTE;

b) executar com perfeição o objeto do Contrato, garantindo, podaruo, seri iço^de primeira qualidade;
'>MA^
VISTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOiNHAS

ESTADO DA BAHIA ■ .í;

c) credenciar um ou mais prepostos para acompanhar, junto ao COMTRATÂNTE, a tramitação das suas
faturas.

d) Responder pelos danos causados diretamente à Administração Municipal ou a terceiros, quando da
execução dos serviços, não excluindo ou reduzindo esta responsabilidade à fiscalização ou
acompanhamento do CONTRÂTÂfslTE.

e) Comunicar ao CO?*ÍTRATANTE quando verificar condições inadequadas para a realização dos serviços
ou a iminência de fatos que possam prejudicar a sua execução.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO CO^STRATAMTE

4.1. - O CONTRATANTE se obriga a:

a) dar ciência a CONTRATADA de qualquer modificação, a ser feita no Contrato, com a antecedência
mínima de 30 (trinta) dias;
b) designar prepostos para fiscalizar a execução deste Contrato;

c) cumprir, nos prazos estabelecidos, com todas as obrigações financeiras para com a CONTRATADA;

d) verificar e aceitar as faturas emitidas pela CONTRATADA, recusando-as quando inexatas e incorretas,
ficando, nestes casos, o prazo suspenso, que somente voltará a fluir após a apresentação da novas faturas
corretas;

e) notificar por escrito, a CONTRATADA, quando da aplicação de multas previstas neste Contrato;

f) declarar os serviços efetivamente prestados.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA CONTRATUAL

5.1.-0 Contrato terá vigência pelo prazo de 04(quaíro) meses, a partir da data de sua publicação no Diário
Oficial.

PARÁGRAFO ÚNICO - Em caso de rescisão, obrigar-se-á o CONTRATANTE, apenas, ao pagamento dos
serviços prestados.

CLÁUSULA SEXTA - DO PREÇO

S.1. - O valor da presente contratação será de R$ 4.365,00 (quatro mil trezentos e sessenta e cinco
reais).

CLÁUSULA SÉTIMA - DO REAJUSTAItflENTO

7.1. - Os valores fixados na Cláusula Sexta do presente instrumento contratual são fixos e irreajustáveis pelo
período de um ano, contados a partir da data de assinatura do contrato; não sendo reajustados
automaticamente.

CLÁUSULA OITAVA - DO PAGAMENTO

8.1. - Os pagamentos serão efetuados até 10 (dez) dias após o "atesto" da Nota Fiscal, dentro do
cronograma de pagamento financeiro. Na data da apresentação da fatura o contratado deverá estar de
posse, em plena vigência, da certidão negativa de débito com a seguí,(dade social e da certidão de
regularidade com o FGTS, sob pena de não pagamento. J

,'visTo'

(7 ^

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

ESTADO DA BAHIA

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Nenhum pagamento será efetuado a CONTRATADA enquanto pendente a
liquidação de qualquer obrigação financeira que lhe for imposta em virtude de penalidade ou inadimplência,
sem que isso gere direito ao pleito do reajustamento de preços ou correção rrionetáfia.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Havendo erro nas faturas ou descurnprimento das condições do ajuste, no todo
ou em parte, a tramitação das mesmas será suspensa para que a CONTRATADA tome as providências
necessárias à devida correção. Passará a ser considerada, para efeito de pagamento, a data de
representação das faturas após regularizada a situação.

PARÁGRAFO TERCEIRO - O CONTRATANTE poderá sustar no todo ou parte; os pagamentos devidos
sempre que ocorrer irregularidades no fornecimento ou nas faturas apresentadas.

CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1. - As despesas decorrentes da Contratação do objeto deste Contrato correrão à conta dos recursos
alocados no orçamento:

SECRETARIA PROJETO ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPES.t :FONTE DE RECURSO

SESEP 2.051 3.3.90.39 • 000

CLÁUSULA DÉCIMA - DA FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO

10.1. - A fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato ficarão a cargo da Secretaria Municipal
de Comunicação, sem excluir ou reduzir a responsabilidade da CONTRATADA na forma das disposições
estabelecidas na Seção IV, da Lei n.° 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94.

PARÁGRAÍ=0 ÚNICO - O CONTRATANTE, através da sua fiscalização rejeitará no todo ou parte os
serviços executados em desacordo com o previsto neste Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

11.1. - Este Contrato poderá ser rescindido pelo CONTRATANTE, independentemente de notificação ou
interpelação judicial, sem que assista a CONTRATADA direito a qualquer indenização, nas seguintes
hipóteses:

a) inadimplemento pela CONTRATADA de quaisquer das CLÁUSULAS è condições aqui estabelecidas;

b) atraso no cumprimento das "Ordens de Fornecimento";

c) superveniência de incapacidade financeira da CONTRATADA devidamente comiprovada;

d) falência, liquidação judicial ou extrajudicial, ou concordata da CONTRATADA, requeridas ou decretadas;

e) cessão total ou parcial deste Contrato e dos créditos dele decorrentes, sem prévia e escrita autorização
do CONTRATANTE.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Rescindido o Contrato, por quaisquer destes motivos, a CONTRATADA terá
direito, apenas, ao pagamento, dos serviços efetivamente prestados e aceitos.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Ficará o presente Contrato rescindido, de pleno direito, independentemente de
aviso ou interpelação judicial ou extrajudicial, e sem prejuízo das sançõ^ cabíveis nos casos enumerados
nos arts. 78 e 80 da Lei n.° 8.666/93, alterada peia Lei n.° 8.883/94,

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

ESTADO DA BAHIA

CLÁUSULA DÉCIlViA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES

12.1. - Este instrumento poderá ser alterado em decorrência de quaisquer dos fatos estipulados no art 65, da
Lei n.° 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94, com as devidas justificativas.

PARÁGRAFO ÚNICO - Reserva-se ao CONTRATANTE o direito de ampliar ou reduzir o objeto deste
Contrato, no limite legal, garantindo-se a CONTRATADA o pagamento dos custos que forem acrescidos.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA COBRANÇA JUDICIAL

13.1. - As importâncias devida pela CONTRATADA ou CONTRATANTE serão cobradas através de
processo de execução, ressalvada a cobrança direta, mediante retenção, sempre que possível.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS PENALIDADES

14.1. - De conformidade com o art. 86, da Lei n.° 8.666/93, alterada oela Lei n° 8.883/94, o atraso
injustificado na execução dos serviços objeto deste Contrato, sujeitará .a CONTRATADA à multa de 0,33%
(zero virgula trinta e três por cento) ao dia até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da parte do serviço ou
entrega não realizado. A partir do 31° (trigésimo primeiro) dia de atraso, será observado o percentual de
0,43% (zero virgula quarenta e três por cento) ao dia até o limite máximo de 15% (quinze por cento) do valor
total do contrato, sem prejuízo das sanções previstas no Parágrafo Único.desta Cláusula.

PARÁGRAFO ÚNICO - O adjudicatário CONTRATADA sujeitar-se-á, no caso de inadimplemento de suas
obrigações, às seguintes sanções, graduadas conforme a gravidade da infração, sem prejuízo de sanções
civis e criminais, se for o caso, de acordo corri a Lei 8.666/93, em sua atua! redação, apurado em processo
administrativo, garantida a ampla defesa e o contraditório constitucional:

a) Advertência:

b) Multa de até 15% (quinze por cento) sobre o valor do contrato quando o contratado, sem justa causa,
deixar de cumprir o prazo estabelecido na sua proposta, conforme estabelecido na CLÁUSULA 14.1;

c) Multa de até 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor total do contrato por violação de qualquer
dispositivo contratual, dobrável em caso de reincidência;

d) Suspensão temporária de participação em Licitação e impedimento de licitar e contratar com o Município
de Alagoinhas, por prazo não superior a 02 (dois) anos;

e) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, enquanto pendurarem
os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação.

14.2. - A penalidade de declaração de inidoneidade para licitar e contrata.'- com a Administração Pública será
de competências do Prefeito Municipal de Alagoinhas, as demais penalidades serão de competência do(s)
Secretário(s) da(s) Secretaria(s) solicitante(s).

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

15.1. - Os prazos de início da execução do Contrato admitem prorrogação, a critério do CONTRATANTE,
mantido todos os direitos, obrigações e responsabilidades, desde que ocorra em um dos seguintes motivos:

a) superveniência de fato excepcional e imprevisível, alheio a vontade das partes, que altere,
fundamentalmente, as condições da execução;

b) interrupção da execução do serviço por ordem escrita e no interesse do CONTRATANTE;

c) impedimento, total ou parcial, da execução do Contrato pei& superveniência de caso fortuito ou força
maior, alegada logo em seguida à sua ocorrência e reconhecida peio COSS^^IATANTE.

'PwuT
VISTO

rãTÃGoiNHãr?

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

ESTADO DA BAHIA

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Qualquer omissão ou tolerância das partes ao exigir o estrito cumprimento dos
termos e condições deste Contrato, Anexos e Aditivos, ou o exercício de prerrogativas deles decorrentes, não
constituirá renúncia ou novação nem afetará o direito das partes contratantes em exercê-lo a qualquer tempo;

PARÁGRAFO SEGUWDO - A CONTRATADA responderá por todos os ' danos que causar ao
CONTRATANTE, ou a terceiros, por si, seus empregados ou prepostos.

PARÁGRAFO TERCEIRO - O CONTRATANTE não responderá por quaisquer compromissos assumidos
pela CONTRATADA com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Contrato.

PARÁGRAFO QUARTO - A CONTRATADA obriga-se a .manter, durante tcda a éxecução do Contrato, em
compatibilidade com as obrigações ora assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas
no Processo de Dispensa de Licitação.

PARÁGRAFO QUINTO - O presente Coníiato não poderá ser objeto de subcontratação, cessão ou
transferência, no todo ou em parte.

PARÁGRAFO SEXTO - Na interpretação das disposições deste Contrato e integração das omissões, desde
que compatíveis com os preceitos de Direito Público, aplicar-se-á, supletivamente, os princípios da Teoria
Gerai dos Contratos e as disposições de Direito Privado.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA-00 FORO

16.1. - Fica eleito o Foro da cidade de Alagoinhas, Estado da Bahia, para solução de questões relativas a
este Contrato, com expressa renúncia das partes a qualquer outro, por mais especial que seja.

E por estarem de pleno acordo, assinam este instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, na
presença das testemunhas abaixo firmadas.

Alagoinhas 22 de maio de 2017

JOAQUIM BE

PI

CO

TESTEMUNHA

CPF:

TESTEMUNHA 2

CPF:2ç5^Z

INO CARDOSO NETO

ÈITO
íTÂNTE

1: ///> (yí'

r(CrSSlLVA IMPRESSÕES LTDA- ME

Rep. p/ Raimundo Dos Santos Silva
Rep. p/ Ana Silvia Barreto Silva

CONTRATADA

S
o-

PMA^
VISTO

M.